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Té gjitha falenderimet dhe lavdérimet i takojné vetém Allahut, Zotit té botéve.
Lavdérimi dhe shpétimi i Allahut qofshin mbi profetin e fundit, prijésin e té
devotshméve dhe zotériné e té gjithé krijesave, profetin toné Muhamedin, si dhe mbi

familjen dhe shokét e tij.
Dhe mé pas:

Thoté robi nevojtar pér Méshirén e Allahut té Lartésuar: Muhamed bin Salih el-
Uthejmin: kjo éshté njé broshuré e shkurtér pér Abdesin, Guslin dhe Namazin né

pérputhje me até qé ka ardhur né Kuran dhe né Sunet.

Abdesi:

Abdesi éshté pastrim i detyrueshém nga papastértité e vogla sikurse &shté urina,

nevoja e madhe, gazrat, gjumi i thellé dhe ngrénia e mishit té devesé.

Ményra e marrjes sé abdesit:

1 - T€ béjé nijet me zemrén e tij pér t€ marré abdes, duke mos e shqiptuar nijetin me
gjuhé sepse Profeti — sal-1Allahu ‘alejhi ue sel-lem - nuk e ka shqiptuar nijetin e tij as

pér abdes, as pér namaz dhe as qé e shqgiptonte nijetin pér adhurimet gé bénte, sepse

Allahu e di até qé éshté né zemér késhtu qé nuk ka nevojé qé njeriu ta shqiptojé até.
2 - Pastaj thoté: BismiLah (Me Emrin e Allahut).
3 - Pastaj: i lan duart deri te kygi tre heré.

4 - Pastaj: fut ujé né gojé dhe né hundé tre heré.
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5 - Pastaj: lan fytyrén tre heré duke filluar nga veshi né vesh pér sé gjéri dhe nga floku

e deri né fund té mjekrés pér sé gjati.

6 - Pastaj: lan duart e tij tre heré duke filluar nga majat e gishtave e deri te bérrylat. T¢é

parén lan dorén e djathté, pastaj t€ majtén.

7 - Pastaj: fshin kokén njé heré duke i lagur duart, duke filluar nga balluket e deri né
fund té kokés dhe duke i kthyer pérséri te balluket.

8 - Pastaj: férkon veshét njé heré té vetme duke futur gishtat tregues brenda dhe me

gishtat e médhenj férkon pjesén e jashtme.

9 - Pastaj: lan kémbét tre heré duke filluar nga majat e gishtave e deri te kygi i

kémbés, té parén lan té djathtén pastaj t€ majtén.

Gush:

Gusli éshté pastrim i detyrueshém nga papastértia e madhe sikurse xhunublléku
(kontakti me gruan apo ejakulimi né ¢do lloj forme qofté edhe né éndérr) dhe

menstruacionet.

1 - T€ béjé nijet pér gusl me zemér pa e shqiptuar me gjuhé.
2 - Pastaj: thoté BismiLah.

3 - Pastaj: merr abdes té ploté.

4 - Pastaj: hedh ujé mbi koké derisa t&¢ njomet komplet (koka) pastaj derdh mbi té
(koké) tre heré ujé.

5 - Pastaj: lan pjesén tjetér té trupit té tij.
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Tejemumi:

Tejemumi éshté pastrim i detyrueshém me dhé duke zévendésuar abdesin ose guslin.

Kjo vlen pér até qé nuk gjen ujé ose qé démtohet nga pérdorimi i ujit.

Ményra e Tejemumit:

Té béjé nijet (me zemrén e tij) pér até qé po zévendéson qofté abdes apo gusl, pastaj
godet tokén ose digka qé éshté e lidhur me tokén si muret (me pluhur), pastaj férkon
fytyrén dhe duart.

Namazi:

Namazi éshté adhurim qé ka fjalé dhe vepra té cilat fillojné me tekbir (thénien: Allahu

Ekber) dhe mbarojné me teslijm (thénien: Es-Selamu ‘alejkum ue rahmetUllah).

Nése dikush déshiron qé té falé namaz, porse ka papastérti té€ vogél, atéheré ai e ka
obligim qé té marré abdes, ndérsa nése ka papastérti t¢ madhe, atéheré ai e ka obligim
qé té marré gusl, ose merr tejemum nése nuk gjen ujé apo démtohet me pérdorimin e
tij, dhe gjithashtu ai duhet té pastrojé trupin, rrobat e tij dhe vendin né té cilin do té
falet nga papastértité.

Mgényra e faljes se namazit:

1 - Té drejtohet nga Kibla me té gjithé trupin e tij, pa u devijuar dhe pa u kthyer
majtas-djathtas.

2 - Pastaj: bén nijet pér namazin qé do té falé¢, me zemér pa e shprehur nijetin me

gjuhé.

3 - Pastaj: bén tekbirin fillestar duke théné “Allahu Ekber” dhe gjaté tekbirit i ngre

duart drejt me supet e tij.
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Vendosja e duarve

5 - Pastaj: thoté du’ané hapése:

Allahumme baa'id bejnij ue bejne khatajaje, kemaa ba’adte bejnel meshriki uel

magribi;

Allahumme nekkinij min khatajaje, kemaa junekka eth-theubul abjadu mined-

denes;
Allahumme - gsilnij min khatajaje, bith - thelxhi uel maai uel barad.

“O Allah, mé largo mua nga gjynahet e mia sikurse e ke larguar lindjen nga peréndimi.
O Allah, mé pastro mua nga gjynahet e mia sikurse pastrohet rroba e bardhé prej

njollave. O Allah, mé laj mua prej giynaheve té mia me boré, me ujé dhe me breshér.”

Ose thoté:

Subhaneke Allahumme ue bihamdike ue tebareke ismuke ue teala xheduke ue la

ilahe gajruke.

“I pastér nga ¢do e meté je Ti o Allah, Ty té takon lavdérimi, me Emrin Ténd arrihet
beregeti, i Lartésuar je Ti me Madhériné Ténde, nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté

pérveg Teje".

Selefi.org ¢ 5 2



6 - Pastaj: i kérkon mbrojtje Allahut duke théné:

E’udhu bil-lahi minesh-shejtani-rraxhim.

“I kérkoj mbrojtje Allahut nga shejtani i mallkuar”.

7 - Pastaj thoté:

“BismiLahi-Rrahmani-Rrahijm” dhe lexon Fatihané:

AN Toaeladl 5 & AT 3y e )T AT AT ey

1 - BismlIlahirr-Rrahmanirr-Rrahiim.

(Me Emrin e Allahut, té Gjithéméshirshmit, Méshiréplotit)

2 - Flhamdulil-lahi Rabbil Aalemiin. (T¢ gjitha lavdet i takojné Allahut, Zotit té
gjithésisé)
3 - Err-Rrahmaani err-Rrahiim.

(Té Gjithéméshirshmit, Méshiréplotit)

4 - Maliki jeumid-diin.
(Sundimtari i Dités sé Gjykimit)

5 - IjjaKe na’budu ue IjjaKe neste’iin.

(Ty té vetém té adhurojmé dhe Ty té vetém té kérkojmeé ndihme)

6 - Ihdinas-Siraatal-Mustekiim.
(Na udhézo né Rrugén e Drejté)
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7 - Siraatal-ledhijne en’amTe ‘alejhim, gajril-magduubi ‘alejhim ueled-Daal-liin.
(Né Rrugén e atyre té cilét Ti i begatove me mirési, e jo né rrugén e atyre qé morén

Zemérimin dhe as né rrugén e atyre gé jané té humbur)

Pastaj thoté: “Amin” qé do té thoté: “O Allah pérgjigju.”

8 - Pastaj: lexon aq sa i lehtésohet nga Kurani dhe e zgjat leximin né namazin e

sabahut.

9 - Pastaj: bie né ruku d.m.th e pérkul shpinén e tij si madhérim pér Allahun, dhe kur
bie pér né ruku thoté: “Allahu Ekber” duke i ngritur duart e tij drejt me supet. Suneti
éshté qé (né ruku) ta drejtojé shpinén e tendosur dhe ta drejtojé kokén né njé linjé me

shpinén, si dhe ti vendosé duart mbi gjunjé me gishtat e hapur.

10 - Né ruku thoté:

Subhane Rabbijel ‘Adhijm

“I pastér dhe i lartésuar nga té metat éshté Zoti im i Madhéruar” (kété e thua) tre heré,

dhe nése shton:
Subhaneke Allahumme Rabbena ue bihamdiKe Allahumme gfirli.

“I pastér dhe i lartésuar nga té metat je Ti o Allah! O Allah mé fal mua” kjo éshté gjé e

mireé.
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11 - Pastaj: e ngre kokén nga rukuja duke théné:
Semi’ Allahu limen hamideh.

“Allahu i pérgjigjet lavdéruesit” dhe i ngre duart drejt me supet. Ndérsa ai qé falet me
imam nuk thoté Semi’ Allahu limen hamideh.
Por thoté: Rabbena ue lekel hamd. “O Zoti yné Ty té takon falenderimi dhe

lavdeérimi”,

12 - Pastaj pasi ngrihet thoté:

Rabbena ue lekel hamd, mil'es-semauati ue mil'el-erd, ue mil'e ma shi'te min
shej'in ba'd

“O Zoti yné, Ty té takon falenderimi dhe lavdérimi i cili mbush giejt dhe tokén, si dhe
mbush até qé Ti krijon pas tyre.”

13 - Pastaj: bie né€ sexhden e paré duke iu nénshtruar dhe duke iu pérulur Allahut.

Kur bie pér né sexhde thoté: “Allahu Ekber” dhe e kryen sexhden me shtaté
gjymtyrét e tij, té cilat jané: balli me hundén, dy péllémbét, dy gjunjét dhe majat e
kémbéve, duke i larguar krahét nga brinjét, dhe duke mos i shtriré parakrahét e tij né

toké, ndérsa majat e gishtave i drejton nga kibla.

. Mbajtja e kémbéve
Sexhdeja né Sexhde

14 - Dhe thoté né sexhde:
Subhane Rabbijel E’ala

“I pastér nga té metat éshté Zoti im i Lartésuar” tre heré, e nése shton:
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Subhaneke Allahumme Rabbena ue bihamdike, Allahumme gfirli.

“I pastér dhe i lartésuar nga té metat je Ti o Allah! O Allah mé fal mua” atéheré kjo

éshté gjé e mireé.

Mbajtja e
duarve mes dy
sexhdeve

15 - Pastaj: e ngre kokén nga sexhdeja duke théné: “Allahu Ekber”.

16 - Pastaj: ulet midis dy sexhdeve mbi kémbén e tij té majté, ndérsa kémbén e
djathté e vendos né pozicion pingul me thembér lart e me gishta pérdhe t€ pérthyer
drejt kiblés, dhe e vendos dorén e tij té djathté né fund té kofshés sé¢ djathté nga ana e
gjurit, “duke e mbledhur gishtin e fundit dhe té parafundit ndérsa gishtin tregues e
ngre dhe e léviz gjaté lutjes pasi e ka bashkuar majén e gishtit t¢ madh me majén e
gishtit t&¢ mesém né formé rrethi,” dhe e vendos dorén e majté me gishta té hapur mbi

fundin e kofshés sé majté nga ana e gjurit.

_ .
e

|

—

. Mbajtja e gishtit
Ulja mes dy sexhdeve  j.té Teshehudit
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17 - Dhe thoté né€ uljen ndérmjet dy sexhdeve:

Allahumme gfirli, uerhamni, uehdini, uerzukni, uexhburni, ue afini.

“O Allah mé fal, mé méshiro, mé udhézo, mé furnizo, mé ndihmo dhe mé shéro”.

18 - Pastaj: bie pér né sexhden e dyté me pérulje dhe me nénshtrim ndaj Allahut, dhe
vepron ashtu sikurse veproi né sexhden e paré, si né fjalé ashtu edhe né vepra, dhe

bén tekbir “Allahu Ekber” kur bie pér né sexhde.

19 - Pastaj: ngrihet nga sexhdeja e dyté duke théné: “Allahu Ekber” dhe fal rekatin e
dyté njésoj si rekatin e paré né té gjitha veprimet pérve¢ duasé hapése e cila nuk

thuhet (pérvec se né rekatin e paré).

20 - Pastaj: pas pérfundimit t€ rekatit t&€ dyté ulet duke théné: “Allahu Ekber” pra

ulet njésoj si¢ u ul midis dy sexhdeve.
21 - Dhe lexon teshehudin duke théné:

Ettehijjatu lil-lahi ues-salauaatu uet-tajjibatu, esselaamu ‘alejke ejjuhen-Nebiju ue
rahmetullahi ue berekaatuhu, esselaamu ‘alejna ue ‘ala ibaadillahis-saalihijn, esh-

hedu en la ilahe il-1Allah, ue esh-hedu enne Muhammeden abduhu ue resuluhu.

“Madhérimet, namaczet, fjalét dhe punét e mira, jané vetém pér Allahun. Lavdérimi dhe
shpétimi Allahut qofshin pér ty o i dérguari i Allahut. Pagja, bekimi dhe méshira e
Allahut qofté mbi ty o i Dérguar (i Allahut), pagja qofté edhe mbi ne dhe mbi té gjithé
robérit e miré té Allahut. Déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérveg
Allahut dhe se Muhamedi éshté robi dhe i dérguari i Tij.”

Pastaj thoté: Allahumme sal-li ala Muhammedin, ue ‘ala Aali Muhammed, kema
salejte ala Ibrahime ue ‘ala Aali Ibrahime, inneke hamijdun mexhijd, Ue baarik
‘ala Muhammed, ue ‘ala Aali Muhammed, kema baarekte ‘ala Ibrahime ue ‘ala Aali

Ibrahime, inneke hamijdun mexhijd.

“O Allah, lavdéroje Muhamedin dhe familjen e tij te melaiket, ashtu si¢ e lavdérove
Ibrahimin dhe familjen e tij, padyshim qé Ti je i Madhéruar dhe i Lavdéruar, dhe
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bekoje Muhamedin dhe familjen e tij sikurse e bekove Ibrahimin dhe familjen e tij,
padyshim qé Ti je i Madhéruar e i Lavdéruar.”

Pastaj thoté: Allahumme innij e‘udhu bike min ‘adhaabil kabri ue min ‘adhaabi

xhehennem, ue min fitnetil mahja uel memaati, ue min sherri fitneti mesijhid-
dexhaal.

“I kérkoj Allahut té mé mbrojé nga dénimi i Xhehenemit, nga dénimi i varrit, nga ¢do
gjé qé mé démton né fené, trupin dhe dunjané time, nga tmerret e vdekjes, dhe nga

sprova e Mesihut Dexhal.”

Pastaj: i lutet Zotit t€ tij pér ¢faré té déshirojé prej mirésive té dunjasé dhe ahiretit.

22 - Pastaj: jep selam nga e djathta e tij duke théné: “Es-Selamu alejkum ue

rahmetuLlah”. Njéjté vepron edhe nga e majta.

23 - Nése namazi éshté me tre rekate apo me katér atéheré ai ndalon (hesht) né fund

té teshehudit té paré, pra te fjala:

Esh-hedu en la ilahe il-1Allah, ue esh-hedu enne Muhammeden abduhu ue

resuluhu.

“Uné déshmoj se nuk ka té adhuruar tjetér me té drejté pérve¢ Allahut dhe se

Muhamedi éshté robi dhe i dérguari i Tij”.

24 - Pastaj ngrihet né kémbé duke théné: “Allahu Ekber” dhe atéheré i ngre duart

drejt me supet.

25 - Pastaj: e fal pjesén e mbetur té namazit té tij sipas ményrés sé rekatit té dyté,

porse né rekatin e treté apo té katért ai mjaftohet vetém me leximin e Sures El-Fatiha.

26 - Pastaj: ulet duke vendosur vithet né toké, dhe kémbén e djathté e vendos né
pozicion pingul, ndérsa shputén e kémbés sé majté e vendos nén kércirin e kémbés sé
djathté, e mé pas akomodohet miré dhe i vendos duart mbi kofshét e tij njésoj sig

veproi né teshehudin e paré.
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Vendosja e shputés
sé majté nén kémbén
e djathté né
Teshehudin e fundit

27 - Né kété ulje e lexon té gjithé teshehudin.

28 - Pastaj: jep selam nga ana e djathté duke théné: “Es-Selamu alejkum ue

rahmetullah” edhe nga e majta vepron njéjté.

Gjérat e urryera n€ namaz:

1 - Eshté e urryer né namaz kthimi i kokés apo i shikimit, ndérsa drejtimi i shikimit

nga qielli éshté haram.
2 - Eshté e urryer né namaz marrja me gjéra té padobishme si dhe 1évizja pa nevojé.

3 - Eshté e urryer qé té merret me vete dicka qé té angazhon si pér shembull digka e

réndé apo me ngjyra qé té térheq vémendjen.

4 - Eshté e urryer né namaz vendosja e duarve né ije.

Gjérat g€ e prishin namazin:
1 - Prishet namazi nése flet me géllim edhe nése flet pak.

2 - Prishet namazi nése devijon nga kibla me té gjithé trupin.

3 - Prishet namazi nga dalja e erés nga anusi, dhe me ¢do gjé e cila obligon abdesin

apo guslin.
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4 - Prishet namazi me lévizje té shumta e té njépasnjéshme duke mos qené té

domosdoshme.
5 - Prishet namazi nése qesh edhe nése éshté e pakét.

6 - Prishet namazi nése shton njé ruku apo njé sexhde apo njé kijam apo njé ulje

qéllimisht.

7 - Prishet namazi nése i paraprin imamit qéllimisht.

Shénim i pérkthyesit: T¢ gjitha fotot jané véné nga pérkthyesi, pér tu kuptuar sa mé
lehté pasi kjo &shté broshuré pér fillestaré
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